АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2024 № 43-па

О мерах по содействию избирательным комиссиям в организации и подготовке выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Здвинского района Новосибирской области, руководствуясь Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12ю 2023 № 2076 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», распоряжением Губернатора Новосибирской области от 19.01.2024 № 13-р «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Новосибирской области», администрация Здвинского района Новосибирской области
 п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать межведомственную рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Здвинского района Новосибирской области и утвердить прилагаемый её состав.

2. Утвердить прилагаемый план основных организационно-технических мероприятий по содействию избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории Здвинского района Новосибирской области 17 марта 2024 года.

3. Структурным подразделениям администрации Здвинского района Новосибирской области в рамках своих полномочий оказывать содействие избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.

4. Отделу культуры администрации Здвинского района Новосибирской области (Вдовина В.В.) организовать проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.

5. Управлению делами администрации Здвинского района Новосибирской области (Даммер Г.Я.) совместно с территориальной избирательной комиссией Здвинского района Новосибирской области (Марков П.С.) организовать комиссионную приемку помещений для голосования по готовности к выборам Президента Российской Федерации 14 марта 2024 года.

6. Рекомендовать отделению полиции «Здвинское» разработать комплекс мер по обеспечению общественной безопасности проводить мероприятия по пресечению противоправной агитационной деятельности в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.

10. Средствам массовой информации Здвинского района Новосибирской области (Жидкова О.Я., Распопина Г.М.) обеспечить размещение информационных материалов на страницах интернет-ресурсов и в газете «Сельский труженик».

11. Рекомендовать главам сельсоветов Здвинского района Новосибирской области
взять под особый контроль:
- взаимодействие руководителей учреждений культуры, в зданиях которых размещены помещения для голосования с председателями участковых избирательных комиссий;
- проведение инструктажей и тренировок работников, учреждений культуры, задействованных в день выборов 17 марта 2024 года.

12. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. управляющего делами администрации Здвинского района Новосибирской области Даммер Г.Я.

Глава Здвинского района
Новосибирской области                                                                     М.И.Колотов

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 30.01.2024 № 43-па

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в организации и подготовке выборов
Президента Российской Федерации

	1.
	Рагулин Андрей Сергеевич
	первый заместитель главы администрации Здвинского района – начальник управления начальник управления архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области – руководитель группы;

	2.
	Егорова Ольга Петровна
	заместитель главы администрации Здвинского района Новосибирской области по социальным вопросам

	члены рабочей группы

	3.
	Максимова Алёна Васильевна
	заместитель главы администрации Здвинского района - начальник управления экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района Новосибирской области, заместитель руководителя рабочей группы;

	4.
	Ядрина Марина Александровна
	ПАО «Ростелеком» сервисный центр г. Купино (по согласованию);

	5.
	Аксенов Станислав Геннадьевич
	начальник районных электрических сетей (РЭС) филиал «ЗЭС» АО «РЭС» (по согласованию);

	6.
	Амелин Павел Павлович
	заместитель начальника отделения полиции «Здвинское» межмуниципального отдела МВД России «Барабинский» (по согласованию);

	7.
	Третьяк Виктор Викторович
	главный врач государственного бюджетного учреждение здравоохранения Новосибирской области «Здвинская центральная районная больница» (по согласованию);

	8.
	Ерёменко Николай Викторович
	старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Барабинскому и Здвинскому районам (по согласованию);

	9.
	Марков Павел Сергеевич
	председатель территориальной избирательной комиссии Здвинского района Новосибирской области (по согласованию);

	10.
	Вдовина Валентина Витальевна
	начальник отдела культуры администрации Здвинского района Новосибирской области.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 30.01.2024 № 43-па

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
17 марта 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Создание рабочих групп по содействию избирательным комиссиям, сформированным в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – избирательные комиссии), в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации (далее – выборы)
	январь 2024 года
	Глава Здвинского района Новосибирской области, главы сельсоветов

	2
	Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимых помещений, включая помещения для голосования, помещения для хранения избирательной документации и помещения для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечение охраны этих помещений и избирательной документации), транспортных средств, средств связи и технического оборудования, а также оказание при необходимости иного содействия, направленного на обеспечение исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
	январь – март
2024 года
	органы местного самоуправления муниципальных образований Здвинского района Новосибирской области (по согласованию)

	3
	Предоставление участковым избирательным комиссиям при проведении голосования вне помещения для голосования транспортных средств с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем двум наблюдателям выезжающих совместно с членами участковых избирательных комиссий для проведения голосования
	март
 2021 года
	главы сельсоветов

	4
	Выделение и оборудование на территории каждого избирательного участка специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов
	не позднее 15 февраля 2024 года
	органы местного самоуправления

	5
	Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении информирования избирателей о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	январь – март
2024 года
	органы местного самоуправления

	6
	Обеспечение оборудованием зданий, в которых размещаются помещения для голосования, специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать их избирательные права
	январь – март
2024 года
	главы сельсоветов

	7
	Опубликование списков избирательных участков с указанием их номеров и границ (если избирательный участок образован на части территории населенного пункта) либо перечня населенных пунктов (если избирательный участок образован на территориях нескольких населенных пунктов), мест нахождения участковых избирательных комиссий, помещений для голосования и номеров телефонов участковых избирательных комиссий
	не позднее
31 января 2024 года
	Глава Здвинского района Новосибирской области

	8
	Обеспечение участковых избирательных комиссий компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом
	не позднее
23 февраля 2024 года
	главы сельсоветов

	9
	Представление в избирательные комиссии сведений об изменениях в сведениях об избирателях в соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области от 18.03.2006 № 110 «О мерах по реализации Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Новосибирской области»
	в период избирательной компании еженедельно по средам;
с 7 по 17 марта 2024 года – ежедневно
	Глава Здвинского района Новосибирской области (по согласованию)

	10
	Проведение сверки списков маломобильных граждан по линии социальных служб в целях оказания содействия им в реализации избирательного права
	февраль – март
2024 года
	отдел организации социального обслуживания администрации Здвинского района Новосибирской области

	11
	Обеспечение бесперебойного тепло- и энергоснабжения помещений для голосования избирательных участков и избирательных комиссий Здвинского района Новосибирской области
	март
2024 года
	управление архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области, главы сельских поселений, входящих в состав Здвинского района Новосибирской области

	12
	Обеспечение необходимых нормативных технологических условий для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»
	февраль – март
2024 года
	управление делами администрации Здвинского района Новосибирской области

	13
	Обеспечение взаимодействия с общественными организациями
	февраль – март
2024 года
	отдел организации социального обслуживания администрации Здвинского района Новосибирской области

	14
	Предоставление зарегистрированным кандидатам (их доверенным лицам), представителям политических партий, зарегистрировавших список кандидатов, помещений для проведения встреч с избирателями
	январь – март
2021 года
	органы местного самоуправления муниципальных образований Здвинского района (по согласованию с ТИК)

	15
	Обеспечение охраны общественного порядка и безопасности на избирательных участках, в том числе организация круглосуточной охраны помещений с момента передачи избирательных бюллетеней в участковые избирательные комиссии и до подведения итогов голосования
	с 13 по 18 марта
2024 года
	отделение полиции «Здвинское» межмуниципального отдела МВД России «Барабинский» (по согласованию)

	15
	Проведение проверки готовности помещений участковых избирательных комиссий и помещений для голосования
	до 13 марта 2024 года
	Управление делами администрации Здвинского район Новосибирской области